[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА   КАМЧАТСКОГО   КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский
	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по проведению квалификационного отбора некоммерческих органи-заций, осуществляющих дея-тельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркоти-ческие средства или психо-тропные вещества без назна-чения врача

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Государственной программой Российской Федерации «Противодействие незаконному обороту наркотиков», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 299, Законом Камчатского края от 28.10.2009 № 314 «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, потребления токсических веществ, злоупотребления алкогольной продукцией, наркомании,  токсикомании и алкоголизма в Камчатском крае» и во исполнение подпункта «б» пункта 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации по вопросу реализации государственной антинаркотической политики от 21.07.2015 № Пр-1439ГС
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по проведению квалификационного отбора некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Камчатского края – Министра специальных программ и по делам казачества Камчатского края С.И. Хабарова.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края

 В.И. Илюхин
Приложение

к постановлению

Правительства Камчатского края

от _____________ № _____

Положение
о межведомственной комиссии по проведению квалификационного отбора некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по проведению квалификационного отбора некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (далее – Положение) устанавливает порядок работы Межведомственной комиссии по проведению квалификационного отбора некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере  социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях проведения квалификационного отбора некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (далее - Квалификационный отбор) в соответствии с Положением о порядке квалификационного отбора некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, утверждаемым Правительством Камчатского края (далее – Положение о порядке отбора).
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Камчатского края, а также Положением о порядке отбора и настоящим Положением.

2. Задачи и права Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:

- проведение Квалификационного отбора;

- подтверждение соответствия некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (далее-Организаций), включенных в реестр негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и ресоциализацию  лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (далее - Реестр) критериям квалификационного отбора и условиям их включения в Реестр, определенным Положением о порядке отбора.

2.2. В целях выполнения задач Комиссия вправе:

- проводить проверку информации и сведений, содержащихся в представленных Организациями документах для квалификационного отбора;

- приглашать для участия на заседаниях Комиссии представителей территориальных органов федеральных органов государственной власти в Камчатском крае, исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края, общественных организаций, иных представителей;

- осуществлять проверку соответствия Организации, включенной в Реестр критериям квалификационного отбора и условиям ее включения в Реестр, определенным Положением о порядке отбора.
3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Министерство социального развития и труда Камчатского края (далее – Министерство).

3.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии.

3.3. Общее руководство деятельностью Комиссии, ведение ее заседаний осуществляет председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:

- осуществляет прием документов для квалификационного отбора;

- обеспечивает направление копий поступивших документов для квалификационного отбора, а также любых иных документов (копий решений, протоколов и т.д.), связанных с принятием решений Комиссией, членам комиссии для ознакомления;

- организует подготовку заседаний Комиссии;

- осуществляет ведение протоколов заседаний Комиссии, а также делопроизводство Комиссии.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

3.6. Комиссия принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

3.7. При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, вправе во время проведения заседания, на котором рассматривается вопрос, требующий принятия решения, после голосования довести до сведения членов Комиссии особое мнение. Особое мнение, изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания Комиссии.

3.8. Протокол заседания Комиссии в течение трех рабочих дней со дня заседания подписывается председателем и секретарем Комиссии и направляется в Министерство.

4. Порядок принятия решений Комиссией

4.1. Комиссия принимает решение о соответствии (несоответствии) Организации критериям квалификационного отбора и прохождении (не прохождении) квалификационного отбора на основании:

4.1.1. Оценки деятельности по результатам выездного осмотра объектов Организации по фактическому месту осуществления деятельности на предмет соответствия критериям квалификационного отбора и условиям ее включения в Реестр, определенным Положением о порядке отбора;

4.1.2. Оценки реабилитационной деятельности Организации, осуществляемой по итогам рассмотрения заявки на участие и прилагаемых к ней документов, указанных в Положении о порядке отбора.

4.2. Принятие решения о соответствии (несоответствии) Организации, включенной в Реестр критериям квалификационного отбора, осуществляется Комиссией по результатам периодических проверок, проводимых в соответствии с Положением о порядке отбора.